



Instaurado pela Lei N° 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Segunda-feira, 27 de maio de 2013

ANO I
 Edição 0067

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Divisão de Licitação	01
Secretaria de Administração	01	Divisão de Recursos Humanos	55
		Capseci	83

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL n° 158/2013

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta Licitação, na Modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** para Registro de Preços, tipo menor preço para o seguinte: **Aquisição de material educativo para o Centro de Atenção Psicossocial - CAPS.**

As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município, até as **08:45** do dia 18 de junho de 2013. A abertura e julgamento das propostas estão marcados para as **09:30** do dia 18 de junho de 2013.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 177/2012 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA V. MENDONÇA DOS SANTOS CONSTRUÇÕES ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 12/2012.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

V. MENDONÇA DOS SANTOS CONSTRUÇÕES ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.241.773/0001-46, com sede à Rua Santos Dumont 1695, sala 02, CEP: 87.303-250, Município de Campo Mourão/PR, neste ato representada pelo **Sr. Vagner Mendonça dos Santos** residente e domiciliado no Município de Campo Mourão, portador da Cédula de Identidade nº 7.408.277-7 e inscrito no CPF/MF nº 036.506.199-97.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência até 31/05/2013.

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de abril de 2013.

Vagner Mendonça dos Santos
V. Mendonça Dos Santos Construções Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**Aviso de Edital de Licitação – Concorrência Pública nº 01/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 12 de Julho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo Melhor Técnica, com preço de tarifa fixado em edital, com o seguinte objeto: Concessão para exploração do Transporte Coletivo de Passageiros no Município de Cianorte. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 60/2013, modalidade *Pregão Presencial, Processo 96*, concernente a: **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de tambores de emulsão asfáltica para aplicação em buracos nas vias públicas do Município de Cianorte e de seus Distritos.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Casa do Asfalto Distribuidora Ind. e Comércio de Asfalto Ltda**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 38.900,00** (trinta e oito mil e novecentos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 112/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante *Pregão Presencial* sob nº. 80/13, homologado em 16/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 12.900,00** (doze mil e novecentos reais).

Objeto: **Aquisição de adesivos refletivos, para placas de identificação e sinalização.**

Empresa: **Max Comercio e Serviços de Sinalização Ltda Epp**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **06 meses**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	300	Adesivos refletivos de sinalização, medida 50 cm de diâmetro.	R\$ 25,10	R\$ 7.530,00	Simax
2	200	Adesivos refletivos, medida 65x50 cm.	R\$ 26,85	R\$ 5.370,00	simax

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 102/2013, modalidade *Pregão Presencial, Processo 148*, concernente a: **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de peças e serviços de molejo para a manutenção da frota de ônibus do transporte escolar.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Kobayashi & Cia Ltda Me**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 181.000,00** (cento e oitenta e um mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 119/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 102/13, homologado em 20/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 181.000,00** (cento e oitenta e um mil reais).

Objeto: **Aquisição de peças e serviços de molejo para a manutenção da frota de ônibus do transporte escolar.**

Empresa: **Kobayashi & Cia Ltda Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	300	Espigão (pino de centro) aço orig. completo de molejos ônibus (diversos).	R\$ 9,00	2.700,00	Aesa
2	300	Grampos(aço)completos(com porcas duplas e conicos) para molejos de ônibus(iversas medidas)	R\$ 50,00	15.000,00	Aesa
3	300	Pino (cimentado) com graxeira de molejos dianteiro e traseiro de ônibus	R\$ 18,00	5.400,00	Paramar
4	300	Bucha (orig.) de molejos/ algemas suspensão dianteira e traseira de ônibus	R\$ 16,00	4.800,00	Paramar
5	80	Algema (jumelo) de molejo dianteiro e traseiro de ônibus (diversos)	R\$ 78,00	6.240,00	Fama
6	80	Suporte (completos com parafusos de aço e porcas duplas) de molejo dianteiro e traseiro de ônibus	R\$ 117,00	9.360,00	Fama
7	40	Mola (mestre) 1ª dianteira ônibus of-oh	R\$ 300,00	12.000,00	Fama
8	40	Mola 2ª virada dianteira ônibus of-oh	R\$ 300,00	12.000,00	Fama
9	25	Mola reforço dianteira ônibus of-oh	R\$ 260,00	6.500,00	Fama
10	30	Mola 3ª dianteira ônibus of-oh	R\$ 220,00	6.600,00	Fama
11	25	Mola 4ª dianteira ônibus of-oh	R\$ 190,00	4.750,00	Fama
12	40	Mola 1º frizada traseira ônibus oh/of/urbano	R\$ 300,00	12.000,00	Fama
13	40	Mola 2ª virada frizada traseira ônibus of-oh	R\$ 300,00	12.000,00	Fama
14	30	Mola reforço trás. Frizada ônibus	R\$ 260,00	7.800,00	Fama
15	25	Mola 3ª frizada traseira ônibus of-oh	R\$ 240,00	6.000,00	Fama
16	25	Mola 4ª frizada traseira ônibus of-oh	R\$ 220,00	5.500,00	Fama
17	10	Mola 1ª (parabólica) traseira micro ônibus (iveco/volare)	R\$ 427,00	4.270,00	Fama

18	8	Mola 2ª virada (parabólica) traseira micro ônibus (iveco/volare)	R\$ 395,00	3.160,00	Fama
19	180	Trava (completa) para pinos e suportes de molejos ônibus	R\$ 4,00	720,00	Rivertec
20	500	Arruelas (especial/ diversas medidas) de encosto para pinos e suportes de molejos de ônibus	R\$ 3,00	1.500,00	Rivertec
21	300	Parafusos (aço) completos, para suportes de molejos dianteiros e traseiros para diversos caminhões	R\$ 5,00	1.500,00	paramar
22	400	Graxeiros para pinos e suportes de molejos de ônibus	R\$ 3,00	1.200,00	Paramar
23	300	Serviços (Mão de obra) molejos dianteiros e traseiros (trocar molas, pinos de centro, arqueamento e reforçar) ônibus	R\$ 100,00	30.000,00	---
24	150	Serviços (Mão de obra) embuchamento de molejos/ suportes/algemas dianteiros e traseiros ônibus	R\$40,00	6.000,00	---
25	80	Serviços (Mão de obra) suportes/algemas de molejos completos (reparos, troca e solda).	R\$ 50,00	4.000,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 119/2013, modalidade *Pregão Presencial, Processo 170*, concernente a: **REGISTRO DE PREÇOS para serviços de plantio e replantio de grama, limpeza de fossa e desobstrução de galerias pluviais.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **J Francelino da Silva & Cia Ltda Me**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 100.600,00** (cem mil e seiscientos reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 109/2013 - REGISTRO DE PREÇOS
VALIDADE: 31/12/2013

Ata de REGISTRO DE PREÇOS, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE CIANORTE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ n°. 76.309.806/0001-28, com sede no Centro Cívico, 100, nesta cidade de Cianorte – Paraná, neste ato representado pelo seu Prefeito, **Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3/SSP-PR, inscrito no CPF sob o n° 258.569.019-91, e a **empresa abaixo relacionada**, visando a **Registro de Preços para aquisição de peças e prestação de serviços em equipamentos de informática e telefonia da Secretaria Municipal de Bem Estar Social**, para atendimento dos órgãos/unidades integrantes da Administração Municipal:

CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me, inscrita no CNPJ sob n° **08.611.669/0001-21**, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Goiás 1150, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019-5050, por seu representante legal o Sr. Gleison Gimenes Cicerelli, portador da Cédula de Identidade 4.360.807-0 e do CPF 759.807.119-53, ao final assinado, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	5	Processador com socket 1155, no mínimo com 3.3Ghz e 3m de cash.	R\$ 424,00	2.120,00	Intel
2	5	Unidade de memória DDR3 1333Mhz 4Gb.	R\$ 98,00	490,00	Markvislon
3	5	Gabinete com fonte, com 2 entradas USB, na cor preta.	R\$ 108,00	540,00	coletek
4	5	Unidade de HD SATA3, com no mínimo 500Gb 7200RPM.	R\$ 228,00	1.140,00	Wd
5	5	Unidade de Gravador DVD-RW	R\$ 74,00	370,00	LG
6	20	Teclado USB, ABNT2, com garantia de 02 anos do fabricante.	R\$ 24,00	480,00	MS
7	20	Mouse óptico, preto, interface:usb, sensor: ótico, resolução: 1000dpi, alimentação: 5 vdc (via porta usb), tempo de vida dos botões: 3 milhões de ciclos, comprimento cabo usb: 2 m, dimensões: 10/5,5/3,5 cm (prof/larg/alt), garantia: 02 anos do fabricante.	R\$ 13,00	260,00	MS
8	25	Unidade de fonte para computador 24P ATX.	R\$ 48,00	1.200,00	Coletek
9	5	Unidade placa mãe compatível com socket 1155, no mínimo 2 entradas SATA2 ou SATA3 e 2 slots de memória compatível com DDR3 1333Mhz	R\$ 214,00	1.070,00	Gigabyte
10	2	Unidade de HD externo com no mínimo 500Gb e USB 3.0.	R\$ 284,00	568,00	Wd
11	10	Unidade pen drive com capacidade mínima de 8Gb.	R\$ 36,00	360,00	Kingston
12	2	Unidade de leitor de cartão SD, micro SB, mini SD - USB 2.0.	R\$ 28,00	56,00	Mtek
13	10	Unidade cabo extensor USB 2.0 com tamanho mínimo de 1,5m.	R\$ 8,90	89,00	Plus
14	10	Cabo USB 2.0 para impressora	R\$ 8,00	80,00	Plus

15	500	<p>Hora técnica para prestação de serviços de informática e telefonia com a seguinte especificação:</p> <p>Atendimento e suporte de informática; implementação física de infra-estrutura de TI; manutenção de equipamentos, componentes, acessórios e suprimentos de informática; serviços de operacionalização ou implementação de sistema aplicativos e de digitação, suporte a sistemas de website com atualização e implementação; suporte e configuração de proxy e firewall; suporte e manutenção em central PABX IP, assim como configuração; serviços e suporte em telefonia IP. Manutenção corretiva destinada a remover os defeitos apresentados pelos equipamentos, compreendendo inclusive se for necessária, a substituição de peças ou componentes eletrônicos, ajustes e reparos necessários. Suporte com disponibilidade 24 horas por dia, inclusive em finais de semana e feriados, com atendimento no local.</p>	R\$ 51,00	25.500,00	cgc
----	-----	--	-----------	-----------	-----

Doravante denominados CONTRATADOS resolvem registrar os preços anteriormente indicados, com observância da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, pelo Decreto Municipal 017/07 de 19 de janeiro de 2007, e a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores, bem como das demais normas vigentes e aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS visando à **Registro de Preços para aquisição de peças e prestação de serviços em equipamentos de informática e telefonia da Secretaria Municipal de Bem Estar Social**, para atendimento de órgãos/unidades integrantes da Administração Municipal, de conformidade com as especificações previstas no Anexo I e propostas apresentadas no processo de licitação denominado **PREGÃO PRESENCIAL N° 109/2013 , homologado no dia 16 de maio de 2013**, que precede e origina este instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de até **31/12/2013** a contar da data de assinatura, podendo ser prorrogada, por acordo das partes, não ultrapassando 12 (doze) meses total.

2.2. O contratado fica obrigado a aceitar, dentro do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor registrado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS

3.1. O fornecimento dos produtos registrado nesta Ata será requisitada através dos órgãos e/ou unidades da Administração Municipal, mediante a elaboração da respectiva Solicitação de Compras e emissão de Nota de Empenho.

3.1.1. Cada Nota de Empenho conterá, no mínimo:

- a) Quantidade dos Produtos;
- b) Descrição dos Produtos requisitados;
- c) Forma de recebimento;
- d) Dotação orçamentária onerada;
- e) Valor;
- f) Condições de pagamento.

CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

4.1. A CONTRATADA deverá assinar o termo contratual ou retirar o documento equivalente (nota de empenho), no prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da data de recebimento do memorando da unidade interessada ou da publicação no órgão de imprensa oficial.

4.2. O prazo para assinatura e retirada do termo contratual poderá ser prorrogado por igual período, desde que devidamente justificado o motivo e aceito pela Administração.

CLÁUSULA QUINTA – CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

5.1. Os produtos deverão ser entregues no local e prazo constantes do termo contratual e/ou cronograma expedido pela unidade contratante, correndo por conta do contratado as despesas decorrentes de fretes, locomoção para prestar serviços, embalagens, seguros, mão de obra e outros.

5.2. Os produtos serão recebidos no local indicado na nota de empenho, através da Comissão de Recepção de Material, que, após verificar o atendimento a todas as exigências e condições, emitirá o atestado de recebimento definitivo ou recebimento provisório, no caso de entrega parcial.

5.2.1. Na hipótese de rejeição, por entrega de produtos em desacordo com as especificações, a contratada deverá repor o (s) produto (s) no prazo de 05 (cinco) dias.

5.2.2. A nova prestação do serviço ou a sua complementação não exime a Contratada de sofrer as penalidades incidentes sobre o descumprimento da obrigação previstas na Cláusula Décima Segunda.

5.3 – Os produtos deverão ser entregues e os serviços executados conforme o pedido.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1. Os preços são os constantes da Ata de Registro de Preços.

6.2. Os preços permanecerão fixos e irrevogáveis até a entrega dos produtos constantes do termo contratual e/ou reajuste.

6.3. O preço deverá ser fixo, equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta, para pagamento no prazo estabelecido na Cláusula Oitava desta Ata, a partir de cada comprovação de recebimento definitivo do produto fornecido.

6.4. Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos e outros.

6.5. É vedado qualquer reajustamento de preços durante o prazo de validade da ata de registro de preços, contado a partir da data limite para a apresentação das propostas indicada no preâmbulo do presente Edital.

6.6. Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições referentes à concessão de atualização de preços, em face da superveniência de normas Federais aplicáveis a espécie.

6.7. Os preços registrados, quando sujeitos a controle oficial, poderão ser atualizados nos termos e prazos fixados pelo órgão controlador.

6.8. O disposto no item anterior aplica-se, igualmente, nos casos de incidência de novos impostos ou taxas e de alteração das alíquotas dos já existentes.

6.9. O beneficiário do registro, em função da dinâmica do mercado, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal ao órgão interessado na aquisição, desde que acompanhado de documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como lista de preços dos fabricantes, notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou outros.

6.10. A atualização não poderá ultrapassar o preço praticado no mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época da apresentação da proposta de preços no processo de licitação.

6.11. A Administração Municipal poderá a qualquer momento reduzir os preços registrados, de conformidade com os parâmetros de pesquisa de mercado realizada ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado nacional e/ou internacional, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da sua publicação no Órgão Oficial do Município de Cianorte.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS REAJUSTES

7.1. Os preços das propostas permanecerão fixos e irajustáveis pelo prazo de validade do Registro de Preços.

CLÁUSULA OITAVA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

8.1. Os **pagamentos** serão feitos em até **10 dias após a entrega do produto**, mediante apresentação das certidões negativas de FGTS e INSS.

8.2. As faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas ao emitente e seus vencimentos correrão 05 (cinco) dias após a data de sua reapresentação.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES

9.1. Caberá à Contratada :

- a) Fornecer, no prazo de 05 (cinco) dias, após cada período de 90 (noventa) dias a contar da assinatura da presente ata, prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS;
- b) Comunicar à unidade requisitante, no prazo de 48:00 (quarenta e oito) horas, qualquer ocorrência que impeça o fornecimento do objeto contratado;
- c) Manter as mesmas condições de habilitação;
- d) Indicar o responsável que responderá perante a Administração por todos os atos e comunicações formais;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como despesas com locomoção até o local onde os serviços serão prestados;
- f) Paralisar, por determinação da Administração, qualquer fornecimento de produtos que estejam sob suspeita de contaminação ou condenado por autoridade sanitária.

9.2. Caberá ao Contratante – Município de Cianorte:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos produtos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação dos produtos acrescidos da taxa de operacionalização (se for o caso), para os fins previstos nesta Ata e no termo contratual;
- d) Indicar o responsável pela fiscalização e acompanhamento da ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

10.1. Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1 A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na Cláusula Décima Segunda;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovados;
- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no Art. 78 da Lei Federal nº. 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Assunção imediata do objeto da Ata de Registro de Preços por ato próprio da Administração, lavrando-se termo circunstanciado;
- g) Ocupação dos equipamentos, materiais e eventuais veículos utilizados na execução do objeto da Ata de Registro de Preços, necessários à sua continuidade, os quais serão devolvidos posteriormente. Não sendo devolvidos, darão causa a ressarcimento à Contratada mediante sua devida avaliação;
- h) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS PENALIDADES

12.1 - À licitante vencedora deste certame serão aplicadas as sanções previstas na Lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº. 017/2007, nas seguintes situações, dentre outras:

12.1.1 – **Pela recusa injustificada de** até 05 (cinco) dias consecutivos, para a entrega dos produtos e prestação dos serviços ofertados, nos prazos previstos neste edital, será aplicada multa na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da proposta.

12.1.2 - **Pelo atraso ou demora injustificados de** até 02 (dois) dias consecutivos de atraso ou de demora para a entrega dos itens e prestação dos serviços ofertados, além dos prazos estipulados neste edital, aplicação de multa na razão de 0,33 (zero vírgula trinta e três por cento), por dia, de atraso ou de demora, calculado sobre o valor total da proposta.

12.1.3 - **Pela entrega de materiais e/ou prestação de serviços em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, aplicação** de multa na razão de 10% (dez por cento), sobre o valor total da proposta, por infração, com prazo de até 24 (vinte e quatro) horas para a efetiva substituição dos produtos.

12.2 - Nos termos do art. 7º da Lei nº. 10.520, de 17/07/2002, a licitante, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses impedida de licitar e contratar com a Administração Pública e descredenciada do Registro Cadastral de Fornecedores do Município, nos casos de:

- a) apresentação de documentação falsa;
- b) retardamento na execução do objeto;
- c) não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, após a adjudicação;
- d) comportamento inidôneo;
- e) descumprimento da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO

13.1. As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o foro desta Comarca de Cianorte, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

14.2. A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições a Ata de Registro de Preços.

14.3. Todos os prazos constantes em cada termo contratual serão em dias corridos, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

14.4. A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da nota de empenho pelo órgão e/ou unidade administrativa interessada.

14.5. Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital e as normas contidas na Lei Federal nº. 8.666/93 e no Decreto Municipal nº. 017/07 de 19 de Janeiro de 2007.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Cianorte, 16 de maio de 2013.

Gleison Gimenes Cicerelli
CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 120/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 119/13, homologado em 20/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 100.600,00** (cem mil e seiscentos reais).

Objeto: **Serviços de plantio e replantio de grama, limpeza de fossa e desobstrução de galerias pluviais.**

Empresa: **J. Francelino da Silva & Cia Ltda Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **6 MESES**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	10.000	METROS QUADRADOS DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO E REPLANTIO DE GRAMA	R\$ 7,30	R\$ 73.000,00
2	200	SERVIÇO DE VIAGEM COM CAMINHÃO TIPO AUTO FOSSA, PARA A LIMPEZA E LAVAGEM DAS GALERIAS PLUVIAIS E LIMPEZA DE FOSSA.	R\$ 138,00	R\$ 27.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 65/2013, modalidade *Pregão Presencial, Processo 101*, concernente a: **REGISTRO DE PREÇOS** para **Registro de Preços para horas de serviços de empresa de segurança privada, para realização de eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Umuseg Vigilância e Segurança Ltda Me**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 29.000,00** (vinte e nove mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 115/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 65/13, homologado em 20/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 29.000,00** (vinte e nove mil reais).

Objeto: **Horas de serviços de empresa de segurança privada, para realização de eventos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.**

Empresa: **Umuseg Vigilância e Segurança Ltda Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **20/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor tota
1	2.000	Hora de prestação de serviço de segurança privada para eventos, compreendendo a realização dos seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos; segurança de atletas, colaboradores e prestadores de serviços, além do público em geral; e proteção do patrimônio público durante o evento. Incluso todos os equipamentos e acessórios necessários à prestação dos serviços.	R\$ 14,50	R\$ 29.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação *nº 86/2013*, modalidade *Pregão Presencial, Processo 129*, concernente a: **Aquisição de palanques de madeira tratada para instalações de cercas de proteção e placas de educação ambiental.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Madeforte Tratamento de Madeiras Ltda Epp**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 4.512,50** (quatro mil e quinhentos e doze reais e cinquenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 97/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, e a empresa **MADEFORTE TRATAMENTO DE MADEIRAS LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 km 232, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.798.923/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão nº 86/2013.

OBJETO: **Aquisição de palanques de madeira tratada para instalações de cercas de proteção e placas de educação ambiental.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 4.512,50** (quatro mil e quinhentos e doze reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: **31/12/2013**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação *nº 62/2013*, modalidade *Pregão Presencial, Processo 98*, concernente a: **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Vioto, Rocha & Cia Ltda Epp**, como vencedora dos **itens 7, 10, 15, 26, 59 e 60** no valor total de **R\$ 17.483,90** (dezessete mil quatrocentos e oitenta e três reais e noventa centavos), **M. B. Ferrari Madeiras Me** vencedora dos **itens 36, 37,40 e 44** no valor total de **R\$ 246,50** (duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos), **Passolongo & Rodrigues Ltda Epp** vencedora dos **itens 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 29, 39, 43, 45, 51, 57 e 62** no valor total de **R\$ 50.399,00** (cinquenta mil e trezentos e noventa e nove reais), **Eletro Comercial Cianorte Ltda Epp** vencedora dos **itens 3, 4, 5, 33, 34, 35, 38, 41, 42, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54 e 55** no valor total de **R\$ 6.003,00** (seis mil e três reais), **Roeng Comercio de Materiais Eletricos Eireli Me** vencedora dos **itens 1, 2, 27, 28 e 30** no valor total de **R\$ 3.587,00** (três mil e quinhentos e

oitenta e sete reais) e a empresa **Eletropel Comercio de Materiais Elétricos Ltda Me** vencedora dos **itens 16, 22, 24, 31, 32, 46, 56, 58 e 61** no valor total de **R\$ 28.426,00** (vinte e oito mil e quatrocentos e vinte e seis reais), perfazendo um total de R\$ 106.145,40 (cento e seis mil e cento e quarenta e cinco reais e quarenta centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 121/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 17.483,90** (dezesete mil e quatrocentos e oitenta e três reais e noventa centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.**

Empresa: **Vioto, Rocha & Cia Ltda Epp**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	300	Cabo alumínio torc.ramal (c) 4 x 25	R\$ 5,20	1.560,00	Alcoa
10	400	Cabo solido 25mm 750v	R\$ 6,30	2.520,00	Nambei
15	30	Caixa p/ med. Mod. Cn1	R\$ 49,00	1.470,00	Fj
26	30	Cordão Paralelo(rolo c/ 100 metros) 2x4	R\$ 199,00	5.970,00	Condusul
59	100	Reatores vapor metálico/sódio 400w - AF/INT	R\$ 51,65	5.165,00	Almirante
60	30	Refletores olivo 400w lateral galvanizado bege	R\$ 26,63	798,90	ibilux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 122/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 246,50** (duzentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.**

Empresa: **M. B. Ferrari Madeiras Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário	Valor total	Marca
------	------	----------------	----------------	-------------	-------

			registrado		
36	50	Joelho soldavel 90° 25x20	R\$ 0,70	35,00	Plastilit
37	100	Joelho soldavel 90° 25x3/4 bch latão	R\$ 1,45	145,00	Plastilit
40	50	Lixa ferro norton 100 - 120	R\$ 0,95	47,50	Carborium
44	50	Nipel paralelo c/ rosca 1/2 pvc	R\$ 0,38	19,00	plastilit

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 123/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 50.399,00** (cinquenta mil e trezentos e noventa e nove reais).

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.**

Empresa: **Passolongo & Rodrigues Ltda Epp**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
6	80	Braço para chuveiro 40cm aluminio ilha	R\$ 2,10	168,00	Betel
8	700	Cabo alumínio torc.ramal (c) 4 x 35	R\$ 8,00	5.600,00	Alcoa
9	400	Cabo solido 16mm 750v	R\$ 4,20	1.680,00	Copper
11	400	Cabo solido 35mm 750v	R\$ 9,90	3.960,00	Copper
12	100	Cabo solido 50mm 750v	R\$ 13,33	1.333,00	Copper
13	200	Cabo solido 70mm 750v	R\$ 18,00	3.600,00	Copper
14	30	Caixa de descarga 9l controlada	R\$ 12,50	375,00	Astra
17	60	Disjuntor 3 x 100	R\$ 45,00	2.700,00	Eletromar
18	60	Disjuntor 2 x 50	R\$ 9,40	564,00	Alumbra
19	60	Disjuntor 3 x 50	R\$ 13,00	780,00	Alumbra
20	40	Fio sólido 4,0	R\$ 102,00	4.080,00	Copper
21	60	Fio sólido 6,0	R\$ 139,00	8.340,00	Copper
23	50	Fita isolante alta fusão 10m	R\$ 7,80	390,00	Fox
25	40	Fio solido (rolo c/ 100 metros) 1x2,5	R\$ 76,70	3.068,00	Copper
29	100	Rolo de fita isolante 20m.	R\$ 1,80	180,00	Eletromar
39	900	Lamp. Fluorescente 40w regular	R\$ 2,15	1.935,00	Ouro lux
43	20	Mang. Marrom 2' x 4,0 esel	R\$ 300,00	6.000,00	Esel
45	100	Nipel paralelo c/ rosca 3/4 pvc	R\$ 0,52	52,00	Tigre
51	100	Te soldavel 25mm x 3/4 bch latao	R\$ 2,00	200,00	Viqua
57	400	Reator eletrônico para lâmpada fluorescente 2 x 32W.	R\$ 12,30	4.920,00	Ecp

62	100	Lampada compacta 20 w	R\$ 4,74	474,00	G light
----	-----	-----------------------	----------	--------	---------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 124/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 6.003,00** (seis mil e três reais).

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.**

Empresa: **Eletro Comercial Cianorte Ltda Epp**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	50	Acabamento c-40 cromado com canopla	R\$ 11,80	590,00	Talita
4	50	Adaptador sold. Bol/rosca 20mmx1/2	R\$ 0,22	11,00	Krona
5	50	Adesivo pvc frasco 175g	R\$ 6,70	335,00	Krona
33	100	Joelho rosca 90° ¾	R\$ 1,00	100,00	Krona
34	100	Joelho soldavel 90° 20mm	R\$ 0,22	22,00	Krona
35	10	Joelho soldavel 90° 25x1/2 bch latão	R\$ 1,60	16,00	Krona
38	100	Joelho soldavel 90° 25mm	R\$ 0,30	30,00	Krona
41	50	luva soldavel bch lt 25mmx1/2	R\$ 1,30	65,00	Krona
42	100	luva soldavel bch lt 25mmx3/4	R\$ 1,40	140,00	Krona
47	60	Registro pressão luxo c-52 ¾	R\$ 17,50	1.050,00	Talita
48	100	Te com rosca ¾	R\$ 1,10	110,00	Krona
49	100	Te soldavel 20mm	R\$ 0,40	40,00	Krona
50	100	Te soldavel 25mm	R\$ 0,51	51,00	Krona
52	50	Torneira lavatorio c-33 1/2 1194	R\$ 16,40	820,00	Talita
53	150	Tubo soldavel 20mm	R\$ 5,00	750,00	Krona
54	150	Tubo soldavel 25mm	R\$ 6,00	900,00	Krona
55	70	Torneira lavatório c33 1/2	R\$ 13,90	973,00	talita

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 126/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 28.426,00** (vinte e oito mil e quatrocentos e vinte e seis reais).

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.**

Empresa: **Eletropel Comercio de Materiais Ltda Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
16	100	Conector tapite pequeno	R\$ 1,08	108,00	Inteli
22	70	Rolo de Fio Sólido 10,0 - cores	R\$ 237,00	16.590,00	Nambei
24	50	Fio solido (rolo c/ 100 metros) 1x1,5	R\$ 36,00	1.800,00	Nambei
31	20	Grampo haste terra tipo grampo intelli	R\$ 1,85	37,00	Intelli
32	20	Haste terra cobre s/ grampo 2,40	R\$ 10,00	200,00	J lobato
46	450	Reator eletrônico 2x40w afp bivolt	R\$ 10,80	4.860,00	Ecp
56	600	Lâmpada fluorescente 32W.	R\$ 2,66	1.596,00	Ecron
58	100	Lamp. Vapor metalico 400 tubular	R\$ 22,70	2.270,00	Ecp
61	100	Reator 1x40 W	R\$ 9,65	965,00	ecp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação *n° 104/2013*, modalidade *Pregão Presencial, Processo 153*, concernente a: **Aquisição de leite em pó integral para distribuição gratuita.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Me**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 1.925,00** (um mil e novecentos e vinte e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO****Republicado por incorreção**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação *n° 79/2013*, modalidade *Pregão Presencial, Processo 121*, concernente a: **Contratação de empresa para limpeza e higienização de caixa de água, desinsetização e desratização nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Dedetizadora Cianorte Hig. e Produtos Saneantes Ltda Me**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 148.740,00** (cento e quarenta e oito mil e setecentos e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

CONTRATO N° 98/2013 – LCT/PMC

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O **MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ** E A EMPRESA **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA ME** PARA **AQUISIÇÃO DE LEITE EM PÓ INTEGRAL PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA..**

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede no Centro Cívico, n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, Portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3 SSP/PR, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA ME pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 957, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 84.866.409/0001-85, neste ato representada pelo **Sr. Sidnei Aparecido Chiarelli**, portador da Cédula de Identidade RG n° 5.835.644-1 e do CPF n° 788.396.619-72.

Por deste instrumento e na melhor forma de direito, tem entre si, sujeitando-se às seguintes cláusulas e condições que reciprocamente outorgam e aceitam:

Cláusula Primeira: DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1 – Este contrato decorre do processo licitatório realizado pelo Contratante na modalidade de **Pregão Presencial n° 104/2013**, do tipo menor preço, com base nas disposições aplicáveis da Lei Federal n° 8.666/1993 e suas posteriores alterações, e a Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e suas alterações posteriores.

Cláusula Segunda: OBJETO

2.1 – **Aquisição de leite em pó integral para distribuição gratuita, conforme item abaixo:**

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	------	----------------	-------	----------------	-------------

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	350	leite em pó integral, embalagem de 400 gr, ingredientes: leite integral, lectina (emulsificante), vitamina a e d. não contém glúten.	ccjl	R\$ 5,50	R\$ 1.925,00

Cláusula Terceira: DAS RESPONSABILIDADES

3.1 - Serão de responsabilidade do **Contratado**, o fornecimento de pessoal técnico e materiais necessários à fiel execução deste contrato.

3.2 - Também será por conta e responsabilidade do Contratado, as obrigações fiscais, legais, trabalhistas, etc., oriundos do presente ajuste, bem como aquelas responsabilidades de acidentes pessoais e de terceiros, no decorrer da execução do contrato.

3.3 - Pela própria essência deste contrato, o mesmo não gera, em nenhuma hipótese, qualquer vínculo de origem trabalhista.

Cláusula Quarta: DO VALOR

4.1 - O valor total a ser pago para a aquisição dos materiais descritos no objeto do presente contrato é de **R\$ 1.925,00** (um mil e novecentos e vinte e cinco reais).

Cláusula Quinta: CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 - Os produtos deverão ser entregues conforme pedido formulado pelo órgão solicitante.

5.2 - O pagamento será efetuado em até **10 dias após a entrega do produto**, mediante a apresentação das certidões negativas que comprovem a regularidade junto ao INSS e FGTS.

5.3 - A Contratada deverá, obrigatoriamente, emitir nota fiscal eletrônica (NF-e), conforme Norma de Procedimento Fiscal nº 095/2009 e alterações posteriores.

Cláusula Sexta: DA VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

6.1 - O presente contrato terá prazo de **execução** de até **06 meses**, com início na data de assinatura deste contrato.

6.2 - O presente contrato terá prazo de **vigência** de até **6 meses**, com início na data de assinatura deste contrato.

6.3 - O contratado fica obrigado a aceitar, dentro do período de vigência do contrato, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem na compra, até 25 % (vinte e cinco por cento) do objeto do contrato.

Cláusula Sétima: DAS PENALIDADES

7.1 - Se o Contratado, sem motivo justificado, desistir do fornecimento dos materiais ora contratados poderá, a critério do Senhor Prefeito, ser suspenso do direito de licitar na Administração Municipal, por tempo determinado e sofrerá multa de duas vezes o valor dos materiais não entregues.

7.2 - No caso do Contratado negligenciar na entrega dos materiais ou apresentá-los de baixa qualidade, ou ainda, na prestá-los na forma contratada, poderá, a critério da Administração, ter cancelado o restante dos materiais e estará passível de multa equivalente a uma vez o valor dos materiais não entregues, após notificação por escrito.

Cláusula Oitava: RECURSOS FINANCEIROS

8.1 - As despesas oriundas da execução do presente contrato serão cobertas com receitas provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

1305	8	244	2 6	2	104	Manutenção das Ações Relativas ao Atendi	3390320400 00		3154
------	---	-----	--------	---	-----	---	------------------	--	------

8.1.1 – As dotações aqui descritas poderão, eventualmente, ser substituídas por outras no decorrer da vigência do presente contrato, em virtude da votação da Lei Orçamentária pela Câmara de Vereadores.

Cláusula Nona: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 – As alterações, prorrogações, rescisão, penalidades e multas, obedecerão aos artigos 57, 65, 77 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, e seguindo as seguintes considerações:

9.1.1 – No caso de inexecução do objeto desta licitação, exceto por motivo de força maior ou caso fortuito, devidamente comprovado e justificado, ficará a empresa contratada sujeita às sanções preceituadas na Lei Federal nº 8.666/93.

9.2 – A Contratada declara ter pleno conhecimento das condições contratuais, pelo que reconhece ser perfeitamente viável o cumprimento integral e pontual dos encargos assumidos.

9.3 – O Contratante terá direito de rescindir o contrato pela violação de qualquer cláusula contratual, ou não cumprimento das exigências do presente edital, fraude na execução da obra e/ou abandono das mesmas por mais de 10 (dez) dias e/ou paralisação sem justa causa.

9.4 – Se qualquer das partes, em benefício da outra, permitir, mesmo por omissão, a inobservância, no todo ou em parte, de qualquer das cláusulas e condições do presente contrato e/ou seus anexos, tal fato não poderá ser considerado como modificativo das condições do presente contrato, as quais permanecerão inalteradas, como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido.

9.5 - O Município de Cianorte se reserva no direito de paralisar ou suspender a qualquer tempo a execução do objeto contratado, desde que haja conveniência administrativa para este Município, devidamente autorizada e fundamentada. Se isso vier a ocorrer, a empresa contratada terá o direito aos ressarcimentos garantidos e previstos na Lei nº 8.666/93.

9.6 – O Município de Cianorte se reserva, ainda, o direito de recusar todo e qualquer material que não atender as especificações contidas no Pregão descrito na cláusula 1.1, ou que sejam consideradas inadequadas pela fiscalização competente.

9.7 – A empresa contratada assumirá integralmente a responsabilidade pelos danos que causar a este Município ou a terceiros, por si ou por seus sucessores e representantes na execução do objeto desta licitação, isentando o Município de qualquer reclamação que possa surgir em decorrência do mesmo.

9.8 – A empresa contratada assumirá integralmente e exclusivamente todas as responsabilidades no que concerne às obrigações trabalhistas, inclusive no que diz respeito às normas de segurança no trabalho previstas na legislação específica, bem como demais encargos que porventura venham a incidir sobre o objeto desta licitação, nos termos do parágrafo 1º, do artigo 71, da Lei nº 8.666/93 com alterações introduzidas pela Lei nº 9.032, de 28/04/1995.

9.9 – A execução do presente contrato, bem como, as hipóteses nele não previstas, será regida pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, bem como demais diplomas legais aplicáveis à espécie.

9.10 – O Contratado deverá manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação exigidas na licitação que deu origem ao presente instrumento (art. 55, XIII da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações).

9.11 – O presente instrumento de contrato está vinculado obrigatoriamente ao Edital de licitação descrito no item 1.1 e seus anexos.

Cláusula Décima: DO FORO

10.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Cianorte, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer dúvidas que possam surgir com referência ao presente Contrato.

E, por estarem assim, justos e contratados, declaram ambas as partes aceitarem todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente contrato, firmado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, perante as testemunhas infra-assinadas.

Edifício da Prefeitura do Município de Cianorte, em 20 de maio de 2013.

Sidnei Aparecido Chiarelli
Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal
Contratante

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação *n° 56/2013*, modalidade *Pregão Presencial, Processo 90*, concernente a: **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de telas para alambrado, postes e palanques de concreto para cercar os campos de futebol e futebol suíço do município de Cianorte.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Orivaldino Mascarenhas de Oliveira Me**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 111.040,00** (cento e onze mil e quarenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 118/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 56/13, homologado em 20/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 111.040,00** (cento e onze mil e quarenta reais).

Objeto: **Aquisição de telas para alambrado, postes e palanques de concreto para cercar os campos de futebol e futebol suíço do município de Cianorte.**

Empresa: **Orivaldino Mascarenhas de Oliveira Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **20/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca

1	5.000 m	Tela para alambrado malha 9, fio 12 (fio 2,76mm) instalado.	R\$ 19,60	R\$ 98.000,00	Gerdau
2	40	Poste de concreto B-300 de 07mts de altura.	R\$ 256,00	R\$ 10.240,00	Incoposte
3	100	Palanque de concreto 8X10 com 03mts de altura.	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	ciatelas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 108/2013

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 19 de Junho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para manutenção e reforma em bancos, lixeiras e caxepos mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 118/2013

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 20 de Junho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de ferramentas, equipamentos de proteção, segurança e sinalização, materiais para manutenção de bens móveis e imóveis, e de apoio aos serviços realizados pela Secretaria de Serviços Municipais mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 122/2013

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas do dia 19 de Junho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 11 (onze) toneladas de adubo químico para uso no parque de exposições Wilson Ferreira Varela, no aeroporto municipal e no Paço Municipal.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 112/2013

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 19 de Junho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de urnas funerárias adulto e infantil, e contratação de empresa para o traslado de famílias atendidas pela política de assistência social.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 139/2013

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 19 de Junho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações,

sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Locação de caminhão com equipamentos acoplados para pintura de demarcação de sinalização de trânsito mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 032/2013

Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 19 de Junho de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de diárias de hotel para hospedagem de profissionais que irão trabalhar nos jogos sediados pelo Município de Cianorte mediante sistema de registro de preços.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia

Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, **DISPENSA DE LICITAÇÃO 20/2013**, concernente a: **Aquisição de aparelho CPAP para tratamento de Síndrome Apnéia Obstrutiva do sono para a paciente Maria José de Melo.**

II – A empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA sendo o valor o de R\$ 1.680,00 (hum mil, seiscentos e oitenta reais).

III – A convocação da empresa para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 85/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de material elétrico para uso em manutenções da Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):

ELETRO MARINGÁ ILUMINAÇÃO LTDA – ME, vencedora para os itens 14, 18, 27, 34 e 67, sendo o valor o de R\$ 1.851,80 (hum mil, oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos). **ELETROPEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, vencedora para os itens 1, 2, 15, 16, 17, 23, 24, 26, 28, 30, 39, 44, 46, 47, 48, 50, 54, 57, 60, 65 e 74, sendo o valor o de R\$ 7.760,50 (sete mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos). **ILUMINADA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – EPP**, vencedora para os itens 19, sendo o valor o de R\$ 13,80 (treze reais e oitenta centavos). **PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME**, vencedora para os itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 20, 21, 31, 32, 33, 35, 36, 38, 40, 42, 43, 45, 49, 51, 52, 53, 55, 56, 61, 62, 63, 64, 66, 72 e 73, sendo o valor o de R\$ 21.192,20 (vinte e um mil, cento e noventa e dois reais e vinte centavos). **ROENG - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI – ME**, vencedora para os itens 22, 25, 29, 37, 41, 58, 59, 68, 69, 70 e 71, sendo o valor o de R\$ 5.671,40 (cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e quarenta centavos).

III – A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 89/2013 a 93/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado **PREGÃO PRESENCIAL 85/2013 para Registro de Preços**, homologado em 06 de Maio de 2013.

OBJETO: Aquisição de material elétrico para uso em manutenções da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá **Vigência de 06 Meses**, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: ELETRO MARINGÁ ILUMINAÇÃO LTDA – ME, vencedora para os itens 14, 18, 27, 34 e 67, sendo o valor o de R\$ 1.851,80 (hum mil, oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos). **ELETROPEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, vencedora para os itens 1, 2, 15, 16, 17, 23, 24, 26, 28, 30, 39, 44, 46, 47, 48, 50, 54, 57, 60, 65 e 74, sendo o valor o de R\$ 7.760,50 (sete mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos). **ILUMINADA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA – EPP**, vencedora para os itens 19, sendo o valor o de R\$ 13,80 (treze reais e oitenta centavos). **PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME**, vencedora para os itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 20, 21, 31, 32, 33, 35, 36, 38, 40, 42, 43, 45, 49, 51, 52, 53, 55, 56, 61, 62, 63, 64, 66, 72 e 73, sendo o valor o de R\$ 21.192,20 (vinte e um mil, cento e noventa e dois reais e vinte centavos). **ROENG - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI – ME**, vencedora para os itens 22, 25, 29, 37, 41, 58, 59, 68, 69, 70 e 71, sendo o valor o de R\$ 5.671,40 (cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e quarenta centavos).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	200	Acessórios para canaletas 20mm x 10mm, na cor branca, (joelho/cotovelo internos e externos, luva, tê e afins).	Alumbra	R\$ 0,50	R\$ 100,00
2	50	Acessórios para canaletas 50mm x 20mm, na cor branca, (joelho/cotovelo internos e externos, luva, tê e afins).	Alumbra	R\$ 0,95	R\$ 47,50
3	100	Caixa de sobrepor, em PVC, com 1 interruptor paralelo, na cor branca.	Illumi	R\$ 3,82	R\$ 382,00
4	100	Caixa de sobrepor, em PVC, com 1 interruptor simples, na cor branca.	Illumi	R\$ 3,45	R\$ 345,00
5	80	Caixa de sobrepor, em PVC, com 1 interruptor tipo campainha, na cor branca.	Illumi	R\$ 3,60	R\$ 288,00
6	100	Caixa de sobrepor, em PVC, com 1 tomada para Telefone, na cor branca.	Illumi	R\$ 3,80	R\$ 380,00
7	100	Caixa de sobrepor, em PVC, com 1 tomada, na cor branca.	Illumi	R\$ 4,04	R\$ 404,00
8	100	Caixa de sobrepor, em PVC, com 2 interruptores paralelos, na cor branca.	Alumbra	R\$ 7,90	R\$ 790,00
9	100	Caixa de sobrepor, em PVC, com 2 interruptores simples, na cor branca.	Alumbra	R\$ 6,88	R\$ 688,00
10	100	Caixa de sobrepor, em PVC, com 2 tomadas, na cor branca.	Illumi	R\$ 5,47	R\$ 547,00
11	100	Canaleta em PVC, com recorte aberto, na cor cinza, 20mm x 20mm x 2000mm.	Elesys	R\$ 3,70	R\$ 370,00
12	100	Canaleta em PVC, com recorte aberto, na cor cinza, 30mm x 30mm x 2000mm.	Elesys	R\$ 7,12	R\$ 712,00
13	80	Canaleta em PVC, com recorte aberto, na cor cinza, 30mm x 50mm x 2000mm.	Elesys	R\$ 9,50	R\$ 760,00
14	80	Canaleta em PVC, para caixa de sobrepor, na cor branca, 20mm x 10mm x 2000mm.	Enerbras	R\$ 1,86	R\$ 148,80
15	100	Canaleta em PVC, para caixa de sobrepor, na cor branca, 50mm x 20mm x 2000mm.	Alumbra	R\$ 9,15	R\$ 915,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
16	40	Divisor de antena 1 entrada 2 saídas, de 5 a 900MHz.	Brasfort	R\$ 1,25	R\$ 50,00
17	40	Divisor de antena 1 entrada 3 saídas, de 5 a 900MHz.	Brasfort	R\$ 1,49	R\$ 59,60
18	20	Emenda para cabo coaxial, padrão "F".	FTG	R\$ 0,29	R\$ 5,80
19	60	Terminal conector "F" para cabo coaxial, com rosca.	Interned	R\$ 0,23	R\$ 13,80
20	60	Fita isolante de borracha, alta tensão, anti-chama, auto-fusão, 19mm, rolo com 10 Metros.	Eletromar	R\$ 8,00	R\$ 480,00
21	40	Fita isolante plástica, anti-chama, na cor preta, 19mm, rolo com 10 Metros.	Eletromar	R\$ 0,99	R\$ 39,60
22	30	Interruptor 1 tecla campainha, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Stylus	R\$ 2,38	R\$ 71,40
23	100	Interruptor 1 tecla paralela, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Illumi	R\$ 2,80	R\$ 280,00
24	100	Interruptor 1 tecla simples, com tomada de embutir, na cor branca	Illumi	R\$ 3,50	R\$ 350,00
25	80	Interruptor 2 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Stylus	R\$ 5,45	R\$ 436,00
26	80	Interruptor 2 teclas simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Illumi	R\$ 3,30	R\$ 264,00
27	80	Interruptor 3 teclas paralelas, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Injetel	R\$ 8,69	R\$ 695,20

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
28	80	Interruptor 3 teclas simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Illumi	R\$ 5,95	R\$ 476,00
29	100	Tomada dupla, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Stylus	R\$ 4,10	R\$ 410,00
30	100	Tomada simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Illumi	R\$ 2,30	R\$ 230,00
31	20	Tê para ligação de 2 aparelhos em uma tomada, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Illumi	R\$ 2,08	R\$ 41,60
32	300	Lâmpada fluorescente 20W.	Ecron	R\$ 2,20	R\$ 660,00
33	400	Lâmpada fluorescente 32W circular.	Ourolux	R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
34	400	Lâmpada fluorescente 32W.	Ourolux	R\$ 2,28	R\$ 912,00
35	300	Lâmpada fluorescente 40W - regular	Ecron	R\$ 2,20	R\$ 660,00
36	200	Lâmpada fluorescente de 25W a 35W "bicudinha".	G-Light	R\$ 6,30	R\$ 1.260,00
37	50	Lâmpada mista ovóide 160W 220V.	Avant	R\$ 5,00	R\$ 250,00
38	50	Lâmpada mista ovóide 250W 220V.	Ourolux	R\$ 8,45	R\$ 422,50
39	50	Lâmpada mista ovóide 500W 220V.	ECP	R\$ 17,43	R\$ 871,50
40	100	Reator eletrônico para lâmpada fluorescente 1 x 32W.	RCG	R\$ 8,70	R\$ 870,00
41	100	Reator eletrônico para lâmpada fluorescente 1 x 40W.	ECP	R\$ 8,00	R\$ 800,00
42	100	Reator eletrônico para lâmpada fluorescente 2 x 20W.	RCG	R\$ 9,00	R\$ 900,00
43	100	Reator eletrônico para lâmpada fluorescente 2 x 32W.	Tecnolight	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
44	100	Reator eletrônico para lâmpada fluorescente 2 x 40W.	ECP	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
45	30	Soquete de porcelana para lâmpada mista ovóide.	Decorlux	R\$ 0,95	R\$ 28,50

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
46	100	Soquete para lâmpada fluorescente de calha.	Lumibras	R\$ 0,60	R\$ 60,00
47	50	Suporte de fixação para lâmpadas fluorescentes.	F.J	R\$ 0,31	R\$ 15,50
48	60	Calha para 2 lâmpadas fluorescentes.	F.J	R\$ 6,59	R\$ 395,40
49	60	Calha completa (reator, 4 soquetes, 2 lâmpadas, suporte de fixação), e potência de 20W, 32W, ou 40W.	RCG	R\$ 23,80	R\$ 1.428,00
50	20	Campainha tipo cigarra, 127V, com pelo menos 1 ano de garantia.	Biki	R\$ 4,70	R\$ 94,00
51	20	Metros de mangueira corrugada, anti-chama, 1/2".	Metasul	R\$ 0,30	R\$ 6,00
52	20	Metros de mangueira corrugada, anti-chama, 3/4".	Metasul	R\$ 0,45	R\$ 9,00
53	300	Metros de cabo coaxial para antena de TV, 75 ohms, com malha de 67%.	Totalcabos	R\$ 0,50	R\$ 150,00
54	300	Metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 10,0mm.	Condusul	R\$ 2,55	R\$ 765,00
55	300	Metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 16,0mm.	Copper	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00
56	300	Metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 25,0mm.	Copper	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
57	300	Metros de cabo flexível, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 6,0mm.	Condusul	R\$ 1,45	R\$ 435,00
58	600	Metros de cordão paralelo, para até 300V, com diâmetro de 2 x 1,5mm.	Sil	R\$ 0,81	R\$ 486,00
59	600	Metros de cordão paralelo, para até 300V, com diâmetro de 2 x 2,5mm.	Sil	R\$ 1,08	R\$ 648,00
60	300	Metros de cordão paralelo, para até 300V, com diâmetro de 2 x 4,0mm.	Nambei	R\$ 2,08	R\$ 624,00
61	600	Metros de fio sólido, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 1,5mm.	Nambei	R\$ 0,37	R\$ 222,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
62	300	Metros de fio sólido, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 10,0mm.	Copper	R\$ 2,52	R\$ 756,00
63	600	Metros de fio sólido, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 2,5mm.	Copper	R\$ 0,64	R\$ 384,00
64	300	Metros de fio sólido, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 4,0mm.	Copper	R\$ 1,05	R\$ 315,00
65	300	Metros de fio sólido, anti-chama, para até 750V, com diâmetro de 6,0mm.	Condu s l	R\$ 1,66	R\$ 498,00
66	400	Metros de fio telefônico, de cobre, com revestimento em PVC, na cor preta, com diâmetro de 2 x 1,0mm.	Totalcab os	R\$ 0,36	R\$ 144,00
67	600	Metros de fio telefônico, na cor cinza, com diâmetro de 2 x 0,60mm.	GP	R\$ 0,15	R\$ 90,00
68	100	Unidades de disjuntor 1 x 20A.	Alumbra	R\$ 2,90	R\$ 290,00
69	100	Unidades de disjuntor 2 x 25A.	Alumbra	R\$ 9,90	R\$ 990,00
70	100	Unidades de disjuntor 2 x 50A.	Alumbra	R\$ 9,50	R\$ 950,00
71	100	Unidades de disjuntor 1 x 60A.	Alumbra	R\$ 3,40	R\$ 340,00
72	100	Unidades de disjuntor 3 x 50A.	Alumbra	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
73	50	Interruptor 1 tecla simples, na cor branca, modelo "Pêra".	Fame	R\$ 1,80	R\$ 90,00
74	100	Interruptor 1 tecla simples, na cor branca, que atenda a padronização imposta pela Lei 11.337, de 26 de julho de 2006.	Iumi	R\$ 2,30	R\$ 230,00
Total Geral Registrado para o Pregão Presencial 85/2013 é de R\$ 36.489,70 (trinta e seis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta centavos)					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 37/2013 FIRMADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE

E

M B FERRARI MADEIRAS ME,
ORIUNDO DA LICITAÇÃO
MODALIDADE PREGÃO N° 26/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

M B FERRARI MADEIRAS ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 958, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.976.181/0001-96, neste ato representada pelo **Sr. Marcio Barbara Ferrari**, portador da Cédula de Identidade RG n° 6.325.017-1 e do CPF n° 018.744.609-14, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 11.630,25 (onze mil e seiscentos e trinta reais e vinte e cinco centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	25	metros cúbicos de areia lavada grossa	Guairá	R\$ 71,50	1.787,50
2	75	sacas de cal virgem com 20 kg.	Mottin pvain	R\$ 7,15	536,25
3	75	sacas de cimento (50 kg).	Ribeirão	R\$ 21,50	1.612,50
4	25	metros cúbicos de pedra brita número 01	Pedreira são tome	R\$ 60,20	1.505,00
5	15	milheiro de lajota de 1ª qualidade, com 06 furos	Ceramica globo	R\$ 295,00	4.425,00
6	100	barra de ferro 5/16	gerdau	R\$ 17,64	1.764,00

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

1305	8	244	2 6	2	104	Manutenção das Ações Relativas ao Atendi	3390320400 00	3154
------	---	-----	--------	---	-----	--	------------------	------

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 07 de maio de 2013.

Marcio Barbara Ferrari
M B Ferrari Madeiras Me
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

SÉTIMO TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 525/2009 FIRMADO ENTRE O
MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA
F. E. BERTO, ORIUNDO DA LICITAÇÃO
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº
12/2009.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça da República nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

F. E. BERTO, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Manaus 543, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.200.433/0001-41, neste ato representada pelo **Sr. Flávio Eduardo Berto**, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.287.255-0 e do CPF nº 005.314.479-10, residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar ao contrato o valor de R\$ 1.253,04 (um mil e duzentos e cinquenta e três reais e quatro centavos) mensais, totalizando R\$ 7.518,24 (sete mil e quinhentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos), referente ao acréscimo de trechos, conforme justificativa da Secretaria.

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária: 15.003.1545200082.113 – Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros Públicos – 3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros PJ fonte 000 e 510.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de abril de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Flávio Eduardo Berto
F. E. BERTO
Contratada

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 107/2013, modalidade *Pregão Presencial, Processo 156*, concernente a: **Registro de Preços de peças e acessórios para montagem de divisórias nas Escolas e Centros de Educação Infantil e na Secretaria de Educação e Cultura.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Escame & Escame Ltda Epp**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 70.000,00** (setenta mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 130/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 107/13, homologado em 22/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 70.000,00** (setenta mil reais).

Objeto: **peças e acessórios para montagem de divisórias nas Escolas e Centros de Educação Infantil e na Secretaria de Educação e Cultura.**

Empresa: **Escame & Escame Ltda Epp**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	120	Painel de divisória naval 1,20m de comprimento por 2,10m de altura	R\$ 95,10	11.412,00	eucatex
2	120	Guia U 3,00m x 35mm, perfil galvanizado para contornar divisória naval	R\$ 8,95	1.074,00	Eucatex
3	120	Guia U 2,15m x 35mm, perfil galvanizado para contornar divisória naval	R\$ 5,75	690,00	Eucatex
4	120	Travessa H 3,00m x 35mm, perfil galvanizado para encaixe de divisória naval	R\$ 11,10	1.332,00	Eucatex
5	120	Travessa H 2,50m x 35mm, perfil galvanizado para encaixe divisória naval	R\$ 8,90	1.068,00	Eucatex
6	120	Travessa H 2,15m x 35mm, perfil galvanizado para encaixe divisória naval	R\$ 7,88	945,60	Eucatex
7	120	Batente 2.15m x 35mm, perfil galvanizado para porta	R\$ 9,97	1.196,40	Eucatex
8	120	Batente 0,860m x 35mm, perfil galvanizado para porta	R\$ 3,79	454,80	Eucatex
9	60	Testeiro 2,15m x 35mm, perfil galvanizado para porta	R\$ 3,96	237,60	Eucatex
10	60	Testeiro 0,805m x 35mm, perfil galvanizado para porta	R\$ 1,91	114,60	Eucatex
11	60	Baguete simples, perfil galvanizado para fixação de vidro	R\$ 1,99	119,40	Eucatex
12	60	Baguete leito, perfil galvanizado para fixação de vidro	R\$ 2,98	178,80	Eucatex
13	60	Fechadura para porta	R\$ 42,80	2.568,00	3f
14	120	Dobradiça para porta	R\$ 10,98	1.317,60	3f
15	40	Rebite 310	R\$ 39,47	1.578,80	Rebitop
16	120	Placa em gesso, de 2,40m de altura por	R\$ 50,65	6.078,00	Placo

		1,20m de comprimento			
17	120	Placa em gesso, de 1,80m de altura por 1,20m de comprimento	R\$ 37,59	4.510,80	Placo
18	100	Montante 48mm x 3,00m, perfil galvanizado para estruturação de divisória em gesso	R\$ 11,50	1.150,00	multiperfil
19	100	Guia 48mm x 3,00m, perfil galvanizado para estruturação de divisória em gesso	R\$ 9,50	950,00	Multiperfil
20	100	Montante 70mm x 3,00m, perfil galvanizado para estruturação de divisória em gesso	R\$ 14,24	1.424,00	Multiperfil
21	100	Guia 70mm x 3,00m, perfil galvanizado para estruturação de divisória em gesso	R\$ 11,78	1.178,00	Multiperfil
22	100	Fita junta rolo 50m, para acabamento em emendas das placas de divisória em gesso	R\$ 20,64	2.064,00	Multifix
23	100	Fita cantoneira rolo 5m	R\$ 44,99	4.499,00	Múltipla
24	100	Massa DRY WALL 30kg	R\$ 60,44	6.044,00	Drybox
25	120	Parafuso TTPC 45, embalagem com 100 unidades	R\$ 10,94	1.312,80	Placo
26	120	Parafuso TTPC 25, embalagem com 100 unidades	R\$ 18,14	2.176,80	Placo
27	600	Presilha F530	R\$ 1,00	600,00	Premat
28	600	União F530	R\$ 1,19	714,00	Banos
29	120	Tabica metálica CR3 3,00m, em aço galvanizado	R\$ 10,75	1.290,00	Multiperfil
30	120	Perfil F530 de 3,00m em aço galvanizado	R\$ 8,94	1.072,80	Multiperfil
31	120	Emenda em PVC, barra com 6,00m	R\$ 3,73	447,60	Plasbil
32	450	Metro quadrado de forro em PVC, 8mm	R\$ 15,94	7.173,00	Plasbil
33	120	Arremate simples em PVC, barra com 6,00m	R\$ 2,06	247,20	plasbil
34	120	Arremate moldura em PVC, barra com 6,00m	R\$ 2,98	357,60	Plasbil
35	60	Perfil Z 3,00m galvanizado	R\$ 3,20	192,00	Telhaço
36	60	Perfil para cantoneira	R\$ 3,50	210,00	Telhaço
37	60	Kg de arame 18	R\$ 11,98	718,80	Gerdau
38	600	Parafuso 3,5 x 14, embalagem com 100 unidades	R\$ 2,17	1.302,00	Multifix

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação *nº 84/2013*, modalidade *Pregão Eletrônico, Processo 126*, concernente a: **Aquisição de gêneros alimentícios para preparo da alimentação escolar.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, **Comércio de Frutas Laranja Doce Ltda Epp**, como vencedora dos **itens 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29 e 30** no valor total de **R\$ 60.555,50** (sessenta mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos), **Finati & Finati Ltda Me** vencedora dos **itens 31, 33 e 35**, no valor total de **R\$ 30.447,50** (trinta mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos), **Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me** vencedora dos **itens 02, 03, 06, 07, 09, 10, 13, 14, 16, 17, 26, 32 e 34** no valor total de **R\$ 59.795,30** (cinquenta e nove mil e setecentos e noventa e cinco reais e trinta centavos), **Atacado Maringa Industria e Comércio de Alimentos Ltda** vencedora dos **itens 01, 04, 05, 08, 11, 12 e 15** no valor total de **R\$ 42.419,00** (quarenta e dois mil e quatrocentos e dezenove reais), **Lactonorte Industria e Comercio de Laticínios Ltda Epp** vencedora dos **itens 18 e 19** no valor total de **R\$ 27.825,00** (vinte e sete mil e oitocentos e vinte e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 99/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, e a empresa **Comércio de Frutas Laranja Doce Ltda Epp**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 78, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.492.308/0001-75.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 84/2013.

OBJETO: **Aquisição de gêneros alimentícios para preparo da alimentação escolar.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ R\$ 60.555,50** (sessenta mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: **06 meses**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 100/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, e a empresa **FINATI & FINATI LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 1013, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.298.979/0001-26.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 84/2013.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo da alimentação escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 30.447,50** (trinta mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 101/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, e a empresa **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA ME** pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 957, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 84/2013.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo da alimentação escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 59.795,30** (cinquenta e nove mil e setecentos e noventa e cinco reais e trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 102/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, e a empresa **ATACADO MARINGA INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pioneiro Victorio Marcon 466, Pq Ind II, na cidade de Maringa, CEP: 87.065-120, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.272.149/0001-30.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 84/2013.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo da alimentação escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 42.419,00** (quarenta e dois mil e quatrocentos e dezenove reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 103/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, e a empresa **LACTONORTE IND. E COM DE LATICÍNIOS LTDA EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 km 227, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.555.931/0001-95.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 84/2013.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo da alimentação escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 27.825,00** (vinte e sete mil e oitocentos e vinte e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 123/2013, modalidade *Pregão Presencial, Processo 174*, concernente a: **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de peças e serviços em equipamentos de informática e telefonia dos órgãos da administração.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 80.365,00** (oitenta mil e trezentos e sessenta e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 131/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 123/13, homologado em 22/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 80.365,00** (oitenta mil e trezentos e sessenta e cinco reais).

Objeto: **Aquisição de peças e serviços em equipamentos de informática e telefonia dos órgãos da administração.**

Empresa: **CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	15	Processador com socket LGA1155, no mínimo com 3.1Ghz e 3m de cash	R\$ 424,00	6.360,00	Intel
2	15	Memória DDR3 1333Mhz 4Gb	R\$ 98,00	1.470,00	Markivisio
3	15	Gabinete com fonte 02 baias	R\$ 108,00	1.620,00	Coletex
4	15	Unidade de HD Sata2 com no mínimo 500 GB 7200	R\$ 228,00	3.420,00	Wd
5	15	Unidade de Gravador DVD-RW	R\$ 74,00	1.110,00	LG
6	50	Teclado USB, ABNT2, com garantia de 02 anos do fabricante.	R\$ 24,00	1.200,00	MS
7	50	mouse óptico, preto, interface:usb, sensor: óptico, resolução: 1000dpi, alimentação: 5 vdc (via porta usb), tempo de vida dos botões: 3 milhões de ciclos, comprimento cabo usb: 2 m, dimensões: 10/5,5/3,5 cm (prof/larg/alt), garantia: 02 anos do fabricante.	R\$ 13,00	650,00	MS
8	50	Unidade de fonte para computador ATX com no mínimo 230w	R\$ 48,00	2.400,00	Coletex
9	15	Placa mãe compatível com socket LGA 1155, no mínimo entrada Sata e 2 Slots de memória compatível com DDR 3 1333 mhz	R\$ 214,00	3.210,00	Gigabyte
10	10	HD externo com mínimo de 500GB e USB 3.0	R\$ 284,00	2.840,00	Seagate
11	30	Pen Drive com capacidade mínima de 8GB	R\$ 36,00	1.080,00	Kingston

12	5	Leitor de Cartão SD, Micro SD, Mini SD - USB 2.0	R\$ 28,00	140,00	Mtek
13	10	Cabo extensor USB 2.0 com tamanho mínimo 1.5 m	R\$ 8,90	89,00	Pluscable
14	20	Cabo USB 2.0 para impressora	R\$ 8,00	160,00	Pluscable
15	2	Gaveta para HD (CASE) IDE - USB 2.0	R\$ 68,00	136,00	C3tech
16	2	Gaveta para HD (CASE) SATA - USB 2.0	R\$ 62,00	124,00	C3tech
17	10	Placa de Vídeo PCI-E DDR3 com mínimo de 1GB memória.	R\$ 168,00	1.680,00	nvidia
18	4	HD SSD com Mínimo de 120 GB e conexão Sata3	R\$ 694,00	2.776,00	Kinsgston
19	1.000	Hora técnica para prestação de serviços de informática e telefonia com a seguinte especificação: Atendimento e suporte de informática; implementação física de infra-estrutura de TI; manutenção de equipamentos, componentes, acessórios e suprimentos de informática; serviços de operacionalização ou implementação de sistema aplicativos e de digitação, suporte a sistemas de website com atualização e implementação; suporte e configuração de proxy e firewall; suporte e manutenção em central PABX IP, assim como configuração; serviços e suporte em telefonia IP. Manutenção corretiva destinada a remover os defeitos apresentados pelos equipamentos, compreendendo inclusive se for necessária, a substituição de peças ou componentes eletrônicos, ajustes e reparos necessários. Suporte com disponibilidade 24 horas por dia, inclusive em finais de semana e feriados, com atendimento no local.	R\$ 49,90	49.900,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação *nº 02/2013*, modalidade *Tomada de Preços, Processo 127*, concernente a: **Contratação de empresa para realização de ensaios de caracterização e resistência penetrométrica do subsolo, empregando como método de sondagem S.P.T.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **Água & Minério Sondagens de Solo Ltda Me**, como vencedora do **lote único** no valor de **R\$ 17.000,00** (dezessete mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 104/2013-LCT-PMC**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, e a empresa **ÁGUA & MINÉRIO SONDAJENS DE SOLO LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Camões 1465 Hugo Lange, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.043.671/0001-19.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Tomada de Preço nº 02/2013.

OBJETO: **Contratação de empresa para realização de ensaios de caracterização e resistência penetrométrica do subsolo, empregando como método de sondagem S.P.T.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 17.000,00** (dezessete mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: **31/12/2013**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação *nº 96/2013*, modalidade *Pregão Presencial, Processo 142*, concernente a: **REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de peças e serviços em equipamentos de Informática da Secretaria Municipal de Educação.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, **CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me**, como vencedora do **lote único** no valor total de **R\$ 80.240,00** (quarenta e seis mil reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA N°. 129/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 96/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 80.240,00** (oitenta mil e duzentos e quarenta reais).

Objeto: **Aquisição de peças e serviços em equipamentos de Informática da Secretaria Municipal de Educação.**

Empresa: **CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	15	Processador com socket LGA1155, no mínimo com 3.1Ghz e 3m de cash	R\$ 424,00	6.360,00	Intel
2	15	Memória DDR3 1333Mhz 4Gb	R\$ 98,00	1.470,00	Kingston
3	15	Gabinete com fonte 02 baias	R\$ 108,00	1.620,00	Coletex
4	15	Unidade de HD Sata2 com no mínimo 500 GB 7200	R\$ 228,00	3.420,00	Wd
5	15	Unidade de Gravador DVD-RW	R\$ 74,00	1.110,00	LG
6	50	Teclado USB, ABNT2, com garantia de 02 anos do fabricante.	R\$ 24,00	1.200,00	MS
7	50	Mouse óptico, preto, interface:usb, sensor: óptico, resolução: 1000dpi, alimentação: 5 vdc (via porta usb), tempo de vida dos botões: 3 milhões de ciclos, comprimento cabo usb: 2 m, dimensões: 10/5,5/3,5 cm (prof/larg/alt), garantia: 02 anos do fabricante.	R\$ 13,00	650,00	MS
8	50	Unidade de fonte para computador ATX com no mínimo 230w	R\$ 48,00	2.400,00	Coletex
9	15	Placa mãe compatível com socket LGA 1155, no mínimo entrada Sata e 2 Slots de memória compatível com DDR 3 1333 mhz	R\$ 214,00	3.210,00	Gigabyte
10	10	HD externo com mínimo de 500GB e USB 3.0	R\$ 284,00	2.840,00	Wd
11	30	Pen Drive com capacidade mínima de 8GB	R\$ 36,00	1.080,00	Kingston
12	5	Leitor de Cartão SD, Micro SD, Mini SD - USB 2.0	R\$ 27,00	135,00	Coletex
13	10	Cabo extensor USB 2.0 com tamanho mínimo 1.5 m	R\$ 8,90	89,00	Plus
14	20	Cabo USB 2.0 para impressora	R\$8,00	160,00	Plus
15	2	Gaveta para HD (CASE) IDE - USB 2.0	R\$ 68,00	136,00	Satélite
16	2	Gaveta para HD (CASE) SATA - USB 2.0	R\$ 62,00	124,00	Satélite

17	10	Placa de Vídeo PCI-E DDR3 com mínimo de 1GB memória.	R\$ 168,00	1.680,00	Nvidia
18	4	HD SSD com Mínimo de 120 GB e conexão Sata3	R\$ 694,00	2.776,00	Kingston
19	1.000	Hora técnica para prestação de serviços de informática e telefonia com a seguinte especificação: Atendimento e suporte de informática; implementação física de infraestrutura de TI; manutenção de equipamentos, componentes, acessórios e suprimentos de informática; serviços de operacionalização ou implementação de sistema aplicativos e de digitação, suporte a sistemas de website com atualização e implementação; suporte e configuração de proxy e firewall; suporte e manutenção em central PABX IP, assim como configuração; serviços e suporte em telefonia IP. Manutenção corretiva destinada a remover os defeitos apresentados pelos equipamentos, compreendendo inclusive se for necessária, a substituição de peças ou componentes eletrônicos, ajustes e reparos necessários. Suporte com disponibilidade 24 horas por dia, inclusive em finais de semana e feriados, com atendimento no local.	R\$ 49,78	49.780,00	----

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO N° 217/2012 ORIUNDO DA
 LICITAÇÃO MODALIDADE **PREGÃO N° 250/2012.**

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Bolanho Pneus Ltda, inscrita no CNPJ sob nº **00.105.359/0001-23**, com sede na cidade de **Cianorte**, Estado do Paraná, à Av. Amazonas, 1122 – Zona 03, CEP 87209-064, telefone (44) 3631-5775 – fax (44)

3631-7702, por seu representante legal, por seu representante legal o Sr. Orlando Bolanho Gonçalves, portador da Cédula de Identidade 1.452.380 SSP-PR e do CPF 284.257.589-04.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência ate 31/05/2013.

Cláusula Segunda:

Acrescenta-se o valor de R\$ 14.880,00 (quatorze mil e oitocentos e oitenta reais) conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	20	Pneu comum/convencional 1.000x20 liso 16 lonas, com câmara e protetor.	R\$ 744,00	R\$ 14.880,00	pirelli

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de março de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Orlando Bolanho Gonçalves
Bolanho Pneus Ltda
Contratado

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 235/2012 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N° 269/2012.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: A. A. Ochi, inscrita no CNPJ sob nº 08.758.497/0001-13, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida América 3060, CEP 87.200-000, telefone (44) 3019 2212, por seu representante legal o Sr. Andre Augusto Ochi, portador da Cédula de Identidade 9.381.986-2 e do CPF 051.305.789-70.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 15.163,75 (quinze mil e cento e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitario	Valor total
1	175	SERVIÇO DE PÁ CARREGADEIRA PARA CARREGAMENTO DE NO MÍNIMO 12M³ DE TERRA EM CAMINHÕES	R\$ 28,90	5.057,50
2	175	FORNECIMENTO DE CARGAS DE TERRA DE NO MÍNIMO 12M³	R\$ 28,85	5.048,75
3	175	SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CARGAS DE TERRA, COM CAMINHÃO, NO PERÍMETRO	R\$ 28,90	5.057,50

		URBANO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, POR UMA DISTÂNCIA DE ATÉ 10 KM		
--	--	---	--	--

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

Andre Augusto Ochi
A. A. Ochi
Contratado

SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇO N° 223/2012
ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE
PREGÃO N° 252/2012.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

Bataglini, Bataglini & Cia Ltda Epp, inscrita no CNPJ sob nº **82.194.598/0001-61**, com sede na cidade de **Cianorte**, Estado do Paraná, à Avenida America 4747, CEP **87.200-000**, telefone (44) 3629-2430, por seu representante legal o Sr. Francisco Palmiro Bataglini, portador da Cédula de Identidade 732592-4 e do CPF 197.191.599-87.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 22/08/2013.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de abril de 2013.

Francisco Palmiro Bataglini
Bataglini, Bataglini & Cia Ltda Epp
Contratada

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
Contratante

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 160/2013

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta Licitação, na Modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** para Registro de Preços, tipo menor preço para o seguinte: **Aquisição de gás oxigênio para o Pronto**

Atendimento Municipal, para as ambulâncias do setor de Transporte de Doentes e para distribuição gratuita a pacientes carentes triados pela Secretaria Municipal de Saúde.

As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município, até as 08:45 do dia 21 de Junho de 2013. A abertura e julgamento das propostas estão marcados para as 09:30 do dia 21 de Junho de 2013.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 125/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 62/13, homologado em 21/05/2013.

Valor Homologado: **R\$ 3.587,00** (três mil e quinhentos e oitenta e sete reais).

Objeto: **Aquisição de materiais hidráulicos e elétricos para manutenção e reparos nas Escolas e Centros de Educação Infantil.**

Empresa: **Roeng Comercio de Materiais Elétricos Eireli Me**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2013**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	400	Abraç. Tipo "d" parafuso (b) 3/4	R\$ 0,14	56,00	Jandrigues
2	400	Abraç. Tipo "d" presilha (b) 3/4	R\$ 0,23	92,00	Jandrigues
27	30	Cordão Paralelo (rolo c/ 100 metros) 2x1,5	R\$ 76,00	2.280,00	Sil
28	20	Cordão Paralelo (rolo c/ 100 metros) 2x1	R\$ 55,00	1.100,00	Sil
30	50	fita veda rosca 18xxx50m	R\$ 1,18	59,00	Tecnotape

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 100/2013-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, e a empresa **FINATI & FINATI LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves 1013, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 00.298.979/0001-26.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 84/2013.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para preparo da alimentação escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de **R\$ 30.447,50** (trinta mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 127/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado **PREGÃO PRESENCIAL 100/2013 para Registro de Preços**, homologado em 21 de maio de 2013.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção em aparelhos de ar condicionado, geladeiras e freezers da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá **Vigência de 06 Meses**, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: L B CLIMATIZAÇÃO LTDA ME.

VALOR TOTAL DE: **R\$ 44.299,99** (quarenta e quatro mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote: 1					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	50	Valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 12.000 BTUS, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	DUPONT	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
2	25	Unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 12.000 BTUS, modelos janela e split.	HITACHI	R\$ 390,00	R\$ 9.750,00
3	25	Unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 12.000 BTUS, modelos janela e split.	DUPONT	R\$ 45,00	R\$ 1.125,00
4	25	Unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 12.000 BTUS, modelos janela e split.	EOS	R\$ 38,00	R\$ 950,00

Lote: 1					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
5	25	Unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 12.000 BTUS, modelos janela e split.	EOS	R\$ 18,00	R\$ 450,00
6	25	Unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 12.000 BTUS, modelos janela e split.	WEG	R\$ 150,00	R\$ 3.750,00
7	25	Unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 12.000 BTUS, modelos janela e split.	SPRINGE R	R\$ 169,00	R\$ 4.225,00
Total Geral Registrado para o Lote é de R\$ 23.000,00 (vinte e três mil reais)					

Lote: 2					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	20	Valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 18.000 BTUS, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	-	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
2	3	Unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 BTUS, modelos janela e split.	HITACHI	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00
3	3	Unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 18.000 BTUS, modelos janela e split.	DUPONT	R\$ 48,00	R\$ 144,00
4	3	Unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 18.000 BTUS, modelos janela e split.	EOS	R\$ 50,00	R\$ 150,00
5	3	Unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 BTUS, modelos janela e split.	EOS	R\$ 20,00	R\$ 60,00

Lote: 2					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
6	3	Unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 18.000 BTUS, modelos janela e split.	WEG	R\$ 200,00	R\$ 600,00
7	3	Unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 18.000 BTUS, modelos janela e split.	SPRINGE R	R\$ 182,00	R\$ 546,00
Total Geral Registrado para o Lote é de R\$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)					

Lote: 3					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	20	Valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de aparelho de ar condicionado de 24.000 BTUS, modelos janela e split, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	-	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
2	1	Unidade compressor para aparelho de ar condicionado de 24.000 BTUS, modelos janela e split.	HITACHI	R\$ 575,00	R\$ 575,00
3	1	Unidade carga de gás para aparelho de ar condicionado de 24.000 BTUS, modelos janela e split.	DUPONT	R\$ 55,00	R\$ 55,00
4	1	Unidade capacitor para compressor para aparelho de ar condicionado de 24.000 BTUS, modelos janela e split.	EOS	R\$ 50,00	R\$ 50,00
5	1	Unidade capacitor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 24.000 BTU's, modelo janela e split.	EOS	R\$ 20,00	R\$ 20,00
6	1	Unidade motor do ventilador para aparelho de ar condicionado de 24.000 BTUS, modelos janela e split.	WEG	R\$ 200,00	R\$ 200,00

Lote: 3					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
7	1	Unidade placa eletrônica para aparelho de ar condicionado de 24.000 BTUS, modelos janela e split.	SPRINGE R	R\$ 200,00	R\$ 200,00
Total Geral Registrado para o Lote é de R\$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais)					

Lote: 4					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	30	Valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de geladeira modelo doméstica, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	-	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
2	15	Unidade carga de gás para geladeira, modelo doméstica.	DUPONT	R\$ 10,00	R\$ 150,00
3	15	Unidade compressor para geladeira, modelo doméstica, 1/5HP.	EMBRACO	R\$ 390,00	R\$ 5.850,00
4	15	Unidade capacitor para compressor para geladeira, modelo doméstica.	EOS	R\$ 60,00	R\$ 900,00
5	15	Unidade placa eletrônica de partida para geladeira, modelo doméstica.	BRASTEMP	R\$ 170,00	R\$ 2.550,00
6	15	Unidade termostato para geladeira, modelo doméstica.	ROBERT SHOW	R\$ 40,00	R\$ 600,00
7	15	Valor referente a hora técnica de prestação de serviços de manutenção e higienização de freezer modelo doméstico, incluindo montagem, desmontagem, retirada e instalação no local.	-	R\$ 60,00	R\$ 900,00
8	3	Unidade carga de gás para freezer, modelo doméstico.	DUPONT	R\$ 20,00	R\$ 60,00
9	3	Unidade compressor para freezer, modelo doméstico, 1/4HP.	EMBRACO	R\$ 400,00	R\$ 1.200,00
10	3	Unidade capacitor para compressor para freezer, modelo doméstico.	EOS	R\$ 43,33	R\$ 129,99

Lote: 4					
Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
11	3	Unidade placa eletrônica de partida para freezer, modelo doméstico.	Consul	R\$ 180,00	R\$ 540,00
12	3	Unidade termostato para freezer, modelo doméstico.	ROBERT SHOW	R\$ 40,00	R\$ 120,00
Total Geral Registrado para o Lote é de R\$ 14.799,99 (quatorze mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)					
Total Geral Registrado para o Pregão Presencial é de R\$ 44.299,99 (quarenta e quatro mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos)					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N°. 128/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás n° 100, inscrita no CNPJ/MF n° 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado **PREGÃO PRESENCIAL 94/2013 para Registro de Preços**, homologado em 21 de maio de 2013.

OBJETO: Aquisição de detergente amoniacal para uso em limpeza dos estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá **Vigência de 06 Meses**, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESA: P. B. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - ME.

VALOR TOTAL DE: R\$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	300	Detergente amoniacal para limpeza pesada, com composição química de hidróxido de amônia, álcool laurílico etoxilado, sequestrante e veículo aquoso, com diluição mínima de 1 parte do produto para 50 partes de água, com registro na ANVISA. (Apresentar ficha técnica). Apresentação: galão com 5.000ml.	MIRELLE	R\$ 24,50	R\$ 7.350,00
Total Geral Registrado para a Ata de Registro de Preço é de R\$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais)					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, **PREGÃO PRESENCIAL 101/2013** para Registro de Preço, concernente a: **Aquisição de café, chá mate e açúcar cristal para a Secretaria Municipal de Saúde.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):

SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA, vencedora para os itens 2 e 3, sendo o valor o de R\$ 8.390,00 (oito mil, trezentos e noventa reais). DAD SUPERMERCADOS LTDA, vencedora para o item 1, sendo o valor o de R\$ 15.725,00 (quinze mil, setecentos e vinte e cinco reais).

III - A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, **PREGÃO PRESENCIAL 100/2013** para Registro de Preço, concernente a: **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção em aparelhos de ar condicionado, geladeiras e freezers da Secretaria Municipal de Saúde.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa:

L B CLIMATIZAÇÃO LTDA ME sendo o valor o de R\$ 44.299,99 (quarenta e quatro mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

III - A convocação da empresa adjudicatária para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 159/2013

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. **Claudemir Romero Bongiorno**, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta Licitação, na Modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, tipo menor preço para o seguinte: **Aquisição de computadores (CPU), monitores e nobreaks para a Secretaria Municipal de Saúde.**

As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Município, até as **13:45** do dia 18 de Junho de 2013. A abertura e julgamento das propostas estão marcados para as **14:30** do dia 18 de Junho de 2013.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Maio de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 116/2013 a 117/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O **Município de Cianorte**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, torna público o procedimento licitatório denominado **PREGÃO PRESENCIAL 101/2013 para Registro de Preços**, homologado em 20 de maio de 2013.

OBJETO: Aquisição de café, chá mate e açúcar cristal para a Secretaria Municipal de Saúde.

PRAZO DE VIGÊNCIA: A respectiva ATA de Registro de Preços terá **Vigência de 06 Meses**, contado(s) a partir de sua assinatura.

EMPRESAS: SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA, vencedora para os itens 2 e 3, no valor total de R\$ 8.390,00 (oito mil, trezentos e noventa reais). **DAD SUPERMERCADOS LTDA, vencedora para o item 1, no valor total de R\$ 15.725,00** (quinze mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	2.500	Pacote com 500grs de café torrado e moído, de 1. ^a qualidade, com selo de pureza da ABIC.	CIANORTE	R\$ 6,29	R\$ 15.725,00
2	600	Caixa com 200grs de erva mate para chá.	CHÁCHÁ	R\$ 3,45	R\$ 2.070,00
3	800	Pacote com 5kg de açúcar cristal.	IDEAL	R\$ 7,90	R\$ 6.320,00
Total Geral Registrado para o Pregão Presencial para Registro de preço nº 101/2013 é de R\$ 24.115,00 (vinte e quatro mil, cento e quinze reais)					

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 94/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de detergente amoniacal para uso em limpeza dos estabelecimentos da Secretaria Municipal de Saúde.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa:

P. B. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - ME sendo o valor o de R\$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais).

III – A convocação da empresa adjudicatária para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação, PREGÃO PRESENCIAL 85/2013 para Registro de Preço, concernente a: Aquisição de material elétrico para uso em manutenções da Secretaria Municipal de Saúde.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a(s) empresa(s):

ELETRO MARINGÁ ILUMINAÇÃO LTDA - ME, , vencedora para os itens 14, 18, 27, 34 e 67, sendo o valor o de R\$ 1.851,80 (hum mil, oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos). **ELETROPEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA**, , vencedora para os itens 1, 2, 15, 16, 17, 23, 24, 26, 28, 30, 39, 44, 46, 47, 48, 50, 54, 57, 60, 65 e 74, sendo o valor o de R\$ 7.760,50 (sete mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos). **ILUMINADA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP**, , vencedora para os itens 19, sendo o valor o de R\$ 13,80 (treze reais e oitenta centavos). **PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME**, vencedora para os itens 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 20, 21, 31, 32, 33, 35, 36, 38, 40, 42, 43, 45, 49, 51, 52, 53, 55, 56, 61, 62, 63, 64, 66, 72 e 73, sendo o valor o de R\$ 21.192,20 (vinte e um mil, cento e noventa e dois reais e vinte centavos). **ROENG - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - ME**, , vencedora para os itens 22, 25, 29, 37, 41, 58, 59, 68, 69, 70 e 71, sendo o valor o de R\$ 5.671,40 (cinco mil, seiscentos e setenta e um reais e quarenta centavos).

III - A convocação da(s) empresa(s) adjudicatária(s) para a assinatura do respectivo instrumento contratual, previstos nos Itens 2.4 e 2.5 do Edital dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Maio de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Divisão de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE

PORTARIA N° 378/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

À vista do contido no processo protocolado sob n°. 9253 de 30 de setembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, a servidora pública municipal, **GILVANICE DA SILVA CARDOSO**, 06 (seis) meses de licença especial, referente ao decênio de 13.09.2000 a 12.09.2010, no período de **01/06/2013 a 27/11/2013**, de acordo com o Artigo n. ° 145 da Lei n. ° 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. ° 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

PORTARIA N° 379/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

À vista do contido no processo protocolado sob n°. 1446 de 14 de fevereiro de 2013,

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER, ao servidor público municipal, **JOSÉ RODRIGUES NUNES**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 16.05.2007 a 15.05.2012, no período de **01/06/2013 a 29/08/2013**, de acordo com o Artigo n. ° 145 da Lei n. ° 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. ° 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

PORTARIA N° 376/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 5605, de 17 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, a pedido, o servidor público municipal, **WILLIAM RODRIGUES GARCIA**, do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, a partir de **15 de maio de 2013**.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de maio de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA N° 377/2013-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 5662, de 20 de maio de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, a pedido, a servidora pública municipal, **RENATA FERRARETO GOMES GARCIA**, do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, a partir de **21 de maio de 2013**.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de maio de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o emprego público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público para Emprego Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital n° 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de junho de 2013, sito na Travessa Itororó, n° 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no **prazo de 05(cinco) dias** úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

NOME

CLASSIFICAÇÃO

SETOR – NIS II – ZONA 01 E 02

KATIANE RODRIGUES DE SOUZA

01º

JEAN ARTHUR SANTOS DE LIMA

02º

SETOR – JARDIM UNIVERSIDADE

ISAIAS PEREIRA DOS SANTOS

01º

SETOR – SETOR VIII

PATRICIA LOPES DOS SANTOS CALDEIRA

01º

SETOR – JARDIM SANTA MONICA

SILVANA EVANGELISTA DIAS

01º

SETOR – VILA 07

HELEN JULIANA BIAZOTO THOMAZ

01º

ANA PAULA DA COSTA SINHORINI

02º

ADRIANA ANTONIETA DE SANTANA

03º

SILVIA MODESTO DE CAMPOS

04º

PALOMA ALVES DE OLIVEIRA

05º

SETOR – SETOR III

MASSAÉ TAKENAMI KANZAKI

01º

BRUNO LEONARDO PERASSOLI

02º

KELI CRISTINA DA SILVA

03º

VIVIANE RODRIGUES ALVES

04º

SETOR – SETOR IV

CLAUDENICE MARQUES DE MACEDO

01º

ROSALVA TERESINHA MELCHIOR ALVES DA SILVA

02º

SETOR – VIDIGAL

NELSON JUNIOR ROZENDO RODRIGUES

01º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho;
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;
- Comprovante de escolaridade (fotocópia);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;

- Certidão de tempo de serviço público anterior;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
 - Obs: Trazer os originais para conferência.
- Cianorte, 22 de maio de 2013.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DA DRH

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca a pessoa abaixo nominada, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o emprego público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público para Emprego Público realizado em 16 de outubro de 2011, de acordo com Edital nº 001/2011, de 26 de agosto de 2011.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de junho de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no **prazo de 05(cinco) dias** úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

NOME

CLASSIFICAÇÃO

SETOR – CIANORTINHO

JANE MARCIA GUSTAVO

06º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho;
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certificado de Reservista (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna;
 - Comprovante de escolaridade (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Certidão de tempo de serviço público anterior;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
 - Obs: Trazer os originais para conferência.
- Cianorte, 22 de maio de 2013.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DA DRH

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de junho de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

CARGO: EDUCADOR INFANTIL

NOME	CLASSIFICAÇÃO
VIVIANE CRISTINA LUCAS DOS SANTOS	1º
MARIA NEUSA MIRANDA	2º
MONICA CRISTINA PANATTO	3º
FÁTIMA FERREIRA BERSANI	4º
VANESSA SANAY KAI DALBERTO	5º
INES MARIA DOS SANTOS BUSQUINI	6º
ARETHUZA DE ALENCAR SOUZA LEITE	7º
ROSIMEIRE GIL COSTA LUCHETTI	8º
FABIANA DE MOURA PEREIRA	9º
JOSELAINÉ CONRADO TREVISANI	10º
MÍRIAM SOUZA TEIXEIRA	11º
ELIZÂNGELA APARECIDA DA COSTA	12º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho;
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de um Otorrinolaringologista e exame de sanidade física;
 - Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Certidão de tempo de serviço público anterior;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
 - Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.
- Cianorte, 22 de maio de 2013

**MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 de junho de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS

CARGO: EDUCADOR INFANTIL

NOME	CLASSIFICAÇÃO
MARIA LUIZA ANDRIOLLI	1º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho;
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna, exame médico de um Otorrinolaringologista e exame de sanidade física;
 - Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Certidão de tempo de serviço público anterior;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
 - Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.
- Cianorte, 22 de maio de 2013

**MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO**

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 DE JUNHO de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS II

<u>NOME</u>	<u>CLASSIFICAÇÃO</u>
VALÉRIA SANTOS VICENTE	1º
VIVIAM LETICIA FIALHO	2º
MARIA DIVINA DE ARAUJO	3º
DAYANNE GONÇALVES DE ALMEIDA	4º
PAULO HENRIQUE BORGES	5º
MARIA REGINA DA SILVA	6º
SILVIA REGINA NANI	7º
IZABEL DE SOUZA BRESSIANINI	8º
MARGARETE MARQUES BARBOSA FELIPE	9º
ANA PAULA RIBEIRO BRITO AGUILA	10º
ANA PAULA EUGÊNIO MONTESSO	11º
RODRIGO VIEIRA DE CARVALHO	12º

DOCUMENTOS NECESSÁRIO:

- 01(uma) foto 3x4 recente;
 - Carteira de Trabalho;
 - Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
 - Carteira de Identidade (fotocópia);
 - C.P.F. (fotocópia);
 - Título de Eleitor (fotocópia);
 - Certificado de Reservista (fotocópia);
 - Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
 - Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
 - Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
 - Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
 - Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
 - Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
 - Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna e exame de sanidade física;
 - Comprovante de escolaridade (fotocópia).
 - Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
 - Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
 - Certidão de tempo de serviço público anterior;
 - Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
 - Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência na Divisão de Recursos Humanos, na Prefeitura Municipal de Cianorte.
- Cianorte, 22 de maio de 2013.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.

O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 05 DE JUNHO de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-admissional), e o exames abaixo relacionados.

O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS

CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS II

<u>NOME</u>	<u>CLASSIFICAÇÃO</u>
ADRIANA DOS SANTOS LIMA	1º

DOCUMENTOS NECESSÁRIO:

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho;
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina I, Raio X do Tórax e Coluna e exame de sanidade física;
- Comprovante de escolaridade (fotocópia).
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Certidão de tempo de serviço público anterior;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência na Divisão de Recursos Humanos, na Prefeitura Municipal de Cianorte.

Cianorte, 22 de maio de 2013.

MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA
CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 374/2013-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

À vista do contido no processo protocolado sob nº 1.414, de 14 de fevereiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** a **SANDRA VIANA DA SILVA E GIOVANNA DA SILVA BOTTA**, pensão por morte de **CARLOS BOTTA**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, ocorrido em 12 de fevereiro de 2013.

Art. 2º - O valor mensal dos proventos será integral, no valor de R\$ 1.373,79 (hum mil, trezentos e setenta e três reais e setenta e nove centavos), e o valor anual de R\$ 16.485,48 (dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), dividido em 50 cotas vitalícias para a esposa **SANDRA VIANA DA SILVA**, ou seja, R\$ 686,90 (seiscentos e oitenta e seis reais e noventa centavos), e 50 cotas temporárias para a filha **GIOVANNA DA SILVA BOTTA**, ou seja, R\$ 686,89 (seiscentos e oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos).

Art. 3º - Pensão concedida com base no artigo 40º, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, já com as alterações inseridas pela EC nº 41/03, c/c artigo 181 e 182 da Lei Municipal nº 1.267/90, e com os artigos 69 a 77, da Lei Municipal 2.186/2001, e com o reajuste respeitando as regras do artigo 40º, § 8º da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal nº 3.738, de 08/12/2011.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, **COM EFEITOS RETROATIVOS A 12 DE FEVEREIRO DE 2013.**

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de maio de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CAPSECI

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2013

Contratantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI e Jancarlos Pereira Martins e Rafael Vanço Ramon, ambos residentes, na cidade de Cianorte – Estado do Paraná, o primeiro inscrito no CPF/MF sob n° 641.242.829-15 e o segundo inscrito no CPF/MF sob n° 057.790.609-75.

Objeto: O Contrato tem por objeto a aquisição de imóvel comercial, constituído de Sala Comercial n° 71, no 7º pavimento do Edifício Centro Comercial, localizada na Avenida Goiás, 431 – Zona 01 Quadra 33 Data 17, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob n° 9692 com área total de 87,26 m² de propriedade da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, conforme Edital de Licitação modalidade Concorrência Pública n°. 001/2013.

Fundamento Legal: Lei Federal n°. 8.666/1993 e posteriores alterações.

Valor: R\$ 90.005,00 (noventa mil e cinco reais).

Prazo de Vigência: 22/05/2013 à 22/05/2014

Data da Assinatura: 22/05/2013.

Signatários: Marcos José da Silva/Superintendente da CAPSECI e Jancarlos Pereira Martins - Rafael Vanço Ramon.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

REF: EDITAL DE LICITAÇÃO N°. 001/2013 - MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA

O Superintendente da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei n°. 2.186/2001, TORNA PÚBLICO

I – Decorrido o prazo recursal, homologa o procedimento administrativo referente ao Edital de Licitação n°. 001/2013, modalidade Concorrência Pública, concernente a alienação de Sala Comercial n° 71, no 7º pavimento do Edifício Centro Comercial, localizada na Avenida Goiás, 431 – Zona 01 Quadra 33 Data 17, matrícula no Cartório de Registro de Imóveis sob n° 9692 com área total de 87,26 m². em nome da Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI.

II – A adjudicação do objeto da licitação para os Srs. Jancarlos Pereira Martins e Rafael Vanço Ramon, vencedor do certame no valor de R\$ 90.005,00 (noventa mil e cinco reais).

Edifício da Caixa de aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, em 22 de Maio de 2013.

MARCOS JOSÉ DA SILVA
Superintendente

